

บริษัท ยูเนียน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ ของบริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ของบริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหาร ของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการ บัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทาง การเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการ สอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบ ทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียุทธศาสตร์ทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึง ไม่ได้แสดง ความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตาม มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

เรื่องอื่น

งบการเงินของบริษัท ยูเนี่ยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ตรวจสอบบัญชีโดยผู้สอบบัญชีอื่นซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลง
วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562

(นางสาวธัญพร ตั้งธโนปจัย)
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 9169

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด
กรุงเทพมหานคร
วันที่ 13 พฤษภาคม 2562

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 3 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	595,900	571,732	190,368
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	815,442	896,254	649,279
สินค้าคงเหลือ	6	398,857	460,657	240,762
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7	11,246	13,104	9,205
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,821,445	1,941,747	1,089,614
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในหลักทรัพ์เพื่อขาย	8	135,022	82,925	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	189,554
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10	8,050	8,050	8,050
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		13,959	13,959	13,959
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	259,985	260,117	79,660
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	3,650	3,858	1,358
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม		13,727	14,919	6,978
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,859	4,349	3,236
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		438,252	388,177	302,795
รวมสินทรัพย์		2,259,697	2,329,924	1,392,409

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 4 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
		มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	543,925	592,072	384,651	408,818
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3, 14	341,225	402,061	291,820	329,211
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		1,385	1,523	791	871
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		19,505	12,483	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,487	3,557	2,602	1,401
รวมหนี้สินหมุนเวียน		911,527	1,011,696	679,864	740,301
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี		2,005	2,241	1,921	2,056
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15	21,798	21,199	14,981	14,704
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		23,803	23,440	16,902	16,760
รวมหนี้สิน		935,330	1,035,136	696,766	757,061

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอลล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
		มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	16				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 1,339,369,844 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท		334,842	334,842	334,842	334,842
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 1,236,280,739 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท		309,070	309,070	309,070	309,070
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		87,738	87,738	87,738	87,738
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น					
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างการดำเนินงานธุรกิจ					
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		3,116	3,116	-	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน					
การถือหุ้นในบริษัทย่อย		961	1,069	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		21,735	21,735	21,735	21,735
ยังไม่ได้จัดสรร		553,809	536,288	277,100	275,372
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		(10,065)	(10,728)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		966,364	948,288	695,643	693,915
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		358,003	346,500	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,324,367	1,294,788	695,643	693,915
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,259,697	2,329,924	1,392,409	1,450,976

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
รายได้					
รายได้จากการขาย	21	733,584	806,056	562,255	619,130
รายได้อื่น					
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		571	1,111	320	93
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	8	-	931	-	-
อื่นๆ		760	67	492	201
รวมรายได้		734,915	808,165	563,067	619,424
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		623,865	682,060	504,284	547,599
ค่าใช้จ่ายในการขาย		25,110	24,241	18,519	16,960
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		45,567	49,465	35,710	38,152
รวมค่าใช้จ่าย		694,542	755,766	558,513	602,711
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		40,373	52,399	4,554	16,713
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(3,015)	(2,614)	(1,939)	(1,600)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		37,358	49,785	2,615	15,113
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	17	(7,924)	(9,745)	(887)	(3,268)
กำไรสำหรับงวด		29,434	40,040	1,728	11,845
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง					
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	8	1,518	(7,366)	-	-
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	17	(303)	1,473	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน					
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		1,215	(5,893)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		30,649	34,147	1,728	11,845

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันกำไร					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	17,521	27,919	1,728	11,845
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	11,913	12,121		
		29,434	40,040		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
	ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	18,193	24,615	1,728	11,845
	ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	12,456	9,532		
		30,649	34,147		
กำไรต่อหุ้น					
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาทต่อหุ้น)	0.011	0.023	0.001	0.010
กำไรต่อหุ้นปรับลด					
	กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาทต่อหุ้น)	0.010	0.022	0.001	0.009

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"
"สอบทานแล้ว"

บริษัท ยูนิเยน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม													
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ													
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว		ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนอื่น ส่วนเกินทุนจากการ จัดโครงสร้าง การดำเนินธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน		ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน จากการเปลี่ยนแปลง สัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัทย่อย		กำไรสะสม จัดสรรเป็น ทุนสำรอง ตามกฎหมาย ยังไม่ได้จัดสรร		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			ส่วนของผู้มีส่วนได้ เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	
									กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น				
									ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจาก				
									รวมองค์ประกอบ				
	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจาก	การวัดมูลค่าเงินลงทุน	อื่นของส่วน	รวมส่วนของ	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ผู้ถือหุ้นของบริษัท	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วนของ					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	206,057	87,737	3,116	17,656	20,625	665,633	(3,162)	(3,162)	997,662	298,615	1,296,277		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	27,919	-	-	27,919	12,121	40,040		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(3,304)	(3,304)	(3,304)	(2,589)	(5,893)		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	27,919	(3,304)	(3,304)	24,615	9,532	34,147		
เงินปันผลจ่าย	20												
เงินสดปันผล	-	-	-	-	-	(12,361)	-	-	(12,361)	-	(12,361)		
หุ้นปันผล	103,012	-	-	-	-	(103,012)	-	-	-	-	-		
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	241	241		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	309,069	87,737	3,116	17,656	20,625	578,179	(6,466)	(6,466)	1,009,916	308,388	1,318,304		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	309,070	87,738	3,116	1,069	21,735	536,288	(10,728)	(10,728)	948,288	346,500	1,294,788		
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	17,521	-	-	17,521	11,913	29,434		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	672	672	672	543	1,215		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	17,521	672	672	18,193	12,456	30,649		
ซื้อหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัทย่อย	9	-	-	(108)	-	-	(9)	(9)	(117)	(953)	(1,070)		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	309,070	87,738	3,116	961	21,735	553,809	(10,065)	(10,065)	966,364	358,003	1,324,367		

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		กำไรสะสม			
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	จัดสรรเป็น		รวมส่วนของ
หมายเหตุ	ที่ออกและชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ทุนสำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	ผู้ถือหุ้น
			ตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	206,057	87,737	20,625	421,123	735,542
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	11,845	11,845
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	11,845	11,845
เงินปันผลจ่าย	20				
เงินสดปันผล	-	-	-	(12,361)	(12,361)
หุ้นปันผล	103,012	-	-	(103,012)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	309,069	87,737	20,625	317,595	735,026
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	309,070	87,738	21,735	275,372	693,915
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,728	1,728
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,728	1,728
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	309,070	87,738	21,735	277,100	695,643

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท ยูนิเจน ปีโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	37,358	49,785	2,615	15,113
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4,716	4,846	2,554	2,547
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (โอนกลับ)	237	50	341	-
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่ได้รับ (โอนกลับ)	(8,204)	312	(8,150)	125
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(931)	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายยานพาหนะและอุปกรณ์	152	345	152	351
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	598	552	277	278
ดอกเบี้ยรับ	(22)	(28)	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,015	2,614	1,939	1,600
ขาดทุน (กำไร) จากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(212)	139	-	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(261)	(55)	159	(112)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	37,377	57,629	(113)	19,902
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	80,575	(18,498)	65,254	(53,543)
สินค้าคงเหลือ	70,004	(107,661)	46,333	(73,725)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,872	(16,658)	(2,824)	(5,662)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	490	(542)	493	(531)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(60,566)	147,416	(37,391)	118,832
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,301	(1,569)	1,571	(1,690)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	132,053	60,117	73,323	3,583
จ่ายดอกเบี้ย	(3,386)	(2,622)	(2,310)	(1,580)
จ่ายภาษีเงินได้	(24)	-	(12)	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	128,643	57,495	71,001	2,003

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	14,375	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(6,053)	(3,309)	(5,694)	(2,447)
เงินสดรับจากการจำหน่ายยานพาหนะและอุปกรณ์	1,524	1,252	1,524	1,244
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(287)	-	(287)
ดอกเบี้ยรับ	14	22	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(50,579)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(55,094)	12,053	(4,170)	(1,490)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(47,937)	49,642	(24,325)	21,156
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(374)	(249)	(215)	(97)
จ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-	(12,361)	-	(12,361)
เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	241	-	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	(1,070)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(49,381)	37,273	(24,540)	8,698
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	24,168	106,821	42,291	9,211
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	571,732	548,328	148,077	231,175
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	595,900	655,149	190,368	240,386
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
รายการซื้อสินทรัพย์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	7	113	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

(ก) ภูมิฐานะและสถานะทางกฎหมายของบริษัทฯ

บริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี ภูมิฐานะในประเทศไทย โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 728 อาคารยูเนี่ยนเฮาส์ ถนนบรมราชชนนี แขวงบางบำหรุ เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร

(ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในการนำเข้าและจำหน่ายเคมีภัณฑ์

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และ สถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ยูเนี่ยน ปิโตรเคมีคอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกันกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) จำนวนหลายฉบับและฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกฉบับ ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนด 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ให้ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	12,333	12,045	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายได้อื่น	-	-	402	398	ราคาตามที่ตกลงกัน
ซื้อสินค้า	-	-	18,091	17,443	ราคาตามที่ตกลงกัน
ซื้อทรัพย์สิน	-	-	-	227	ราคาตามที่ตกลงกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	42	ราคาตามที่ตกลงกัน

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 14 -

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าเช่าจ่าย	674	705	674	674	ราคาตามสัญญา (ซึ่งเทียบเคียงกับราคาตลาด)
ค่าสาธารณูปโภค	59	42	59	37	ราคาตามที่ตกลงกัน
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยมีกรรมการเป็นผู้ถือหุ้น					
ขายสินค้า	35,470	52,508	-	-	ราคาตามที่ตกลงกัน (ซึ่งเทียบเคียงกับราคาตลาด)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย				
บริษัท แกรททิทูต อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	-	-	3,713	2,130
บริษัท โลอ้อน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	19,184	18,866
บริษัทที่มีกรรมการเป็นผู้ถือหุ้น				
บริษัท เคมีเคิล บาลานซ์ จำกัด	40,702	47,555	-	-
บริษัท อินคอม จำกัด	22,514	28,399	-	-
กรรมการ	6	6	-	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63,222	75,960	22,897	20,996

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)

บริษัทย่อย

บริษัท แกรททิทูต อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	-	-	123	7
บริษัท โลอ้อน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	-	-	3,569	8,144

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เฟสท่าทราโก้ จำกัด	16	17	16	15
บริษัทที่มีกรรมการเป็นผู้ถือหุ้น				
บริษัท อินเคม จำกัด	16	-	-	-
กรรมการ	134	683	-	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	166	700	3,708	8,166

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหารนี้เป็นผลประโยชน์ที่จ่ายให้แก่ผู้บริหารของบริษัท ประกอบด้วยค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงินได้แก่ เงินเดือนและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้อง รวมไปถึงผลประโยชน์ตอบแทนในรูปแบบอื่น ทั้งนี้ผู้บริหารของบริษัทหมายถึงบุคคลที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ในระหว่างงวดงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	7,409	7,903	3,939	3,842
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	221	211	43	42
รวม	7,630	8,114	3,982	3,884

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
เงินสด	455	486	220	210
เงินฝากธนาคาร	595,445	571,246	190,148	147,867
รวม	595,900	571,732	190,368	148,077

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เงินฝากออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.10 ถึง 0.75 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.125 ถึง 1.500 ต่อปี)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	42,756	55,973	22,252	20,443
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	20,466	19,994	430	420
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	63,222	75,967	22,682	20,863
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	650,953	664,412	567,683	577,354
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	100,346	153,636	57,793	114,463
3 - 6 เดือน	252	89	-	-
6 - 12 เดือน	182	197	12	197
มากกว่า 12 เดือน	-	1,818	240	1,092
รวม	751,733	820,152	625,728	693,106
บวก: ลูกหนี้เชื่อกัน	1,240	1,030	1,240	1,030
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	752,973	821,182	626,968	694,136
รวมลูกหนี้การค้า	816,195	897,149	649,650	714,999
หัก: ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	(764)	(942)	(597)	(257)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	815,431	896,207	649,053	714,742
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	-	-	215	133
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	11	47	11	-
รวมลูกหนี้อื่น	11	47	226	133
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	815,442	896,254	649,279	714,875

6. สินค้ำคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
วัตถุดิบ	3,631	3,958	-	-	3,631	3,958
สินค้าสำเร็จรูป	355,508	408,436	(5,338)	(13,542)	350,170	394,894
สินค้าระหว่างทาง	41,841	58,623	-	-	41,841	58,623
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	3,127	2,989	-	-	3,127	2,989
งานระหว่างทำ	69	174	-	-	69	174
วัสดุสิ้นเปลือง	19	19	-	-	19	19
รวม	404,195	474,199	(5,338)	(13,542)	398,857	460,657

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
สินค้าสำเร็จรูป	220,233	272,001	(3,899)	(12,048)	216,334	259,953
สินค้าระหว่างทาง	24,182	18,783	-	-	24,182	18,783
ภาชนะบรรจุและหีบห่อ	246	209	-	-	246	209
รวม	244,661	290,993	(3,899)	(12,048)	240,762	278,945

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้ำคงเหลือเป็นจำนวน 8.20 ล้านบาท (เฉพาะกิจการ: 8.15 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้ำคงเหลือที่รับรู้เป็นต้นทุนขายในระหว่างงวด (สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561: บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้ำคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 0.32 ล้านบาท (เฉพาะกิจการฯ: 0.13 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย)

7. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
ลูกหนี้กรรมสรรพากร	5,009	4,993	3,674	3,674
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	1,846	6,915	1,523	1,779
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,227	777	3,093	602
อื่นๆ	1,164	419	915	313
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,246	13,104	9,205	6,368

8. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ประเภท	งบการเงินรวม					
	ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น					
	ราคาทุน		จากการวัดมูลค่าเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชี	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด	157,778	107,198	(22,756)	(24,273)	135,022	82,925
รวม	157,778	107,198	(22,756)	(24,273)	135,022	82,925

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในระดับชั้นที่ 1 ซึ่งเป็นการใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายดังกล่าวคำนวณโดยใช้ราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม - สุทธิ	82,925	87,110
ซื้อระหว่างงวด - ราคาทุน	50,579	-
ขายระหว่างงวด - ราคาทุน	-	(13,444)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขายในระหว่างงวด	1,518	(7,366)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม - สุทธิ	135,022	66,300

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัทย่อยมีผลกำไรจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขายที่เกิดขึ้นแล้ว และขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	
	2562	2561
<u>กำไรขาดทุน</u>		
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	931
	-	931
<u>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>		
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขายในระหว่างงวด		
รับรู้กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน	1,518	(6,435)
รับรู้กำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการจำหน่ายเงินลงทุนในกำไรขาดทุน	-	(931)
	1,518	(7,366)

9. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน		มูลค่าตามบัญชีตามวิธี	
					ราคาทุน - สุทธิ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
บริษัท แกรททิทู อินฟินิท จำกัด (มหาชน)	174,554	174,554	-	-	174,554	174,554
บริษัท โลอัน เอเชีย (ไทยแลนด์) จำกัด	30,000	30,000	(15,000)	(15,000)	15,000	15,000
รวม	204,554	204,554	(15,000)	(15,000)	189,554	189,554

9.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท แกรททิทู อินฟินิท จำกัด (มหาชน) รุ่นที่ 1 (“ใบสำคัญแสดงสิทธิ”)

เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2558 บริษัทฯได้รับการจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิ ชนิดระบุผู้ถือหุ้นและโอนเปลี่ยนมือได้ จำนวน 90,798,233 หน่วย จากบริษัท แกรททิทู อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยไม่คิดมูลค่า ใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอายุ 3 ปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (30 เมษายน 2558) โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น โดยมีราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 2 บาท ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนตุลาคมและเดือนเมษายนของแต่ละปีปฏิทิน ตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้ กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกตรงกับวันที่ 30 ตุลาคม 2558 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ 27 เมษายน 2561

ในวันที่ 28 เมษายน 2560 บริษัทย่อยได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GIFT-W1) จำนวน 17,462,305 หน่วย (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 2 บาท รวมเป็นเงิน 34,924,610 บาท) บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 17,462,305 บาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 17 พฤษภาคม 2560 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2560 ซึ่งภายหลังการใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธินี้ทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัท แกรททิทู อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ลดลงจากร้อยละ 56.69 เป็นร้อยละ 53.60

เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2560 บริษัทย่อยได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GIFT-W1) จำนวน 21,583,195 หน่วย (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 2 บาท รวมเป็นเงิน 43,166,390 บาท) ซึ่งเป็นการใช้สิทธิของบริษัทฯจำนวน 20,000,000 หน่วย ภายหลังจากการใช้สิทธิดังกล่าวทำให้บริษัทฯมีใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือเป็นจำนวน 70,798,233 หน่วย และทำให้สัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัท แกรททิทู อินฟินิท จำกัด (มหาชน) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 53.60 เป็นร้อยละ 56.07 บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 21,583,195 บาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2560 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2560

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2561 บริษัทย่อยได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GIFT-W1) ครั้งสุดท้ายจำนวน 71,079,506 หน่วย (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 2 บาท รวมเป็นเงิน 142,159,012 บาท) ซึ่งเป็นการใช้สิทธิของบริษัทฯจำนวน 30,000,000 หน่วย ภายหลังจากการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายดังกล่าวทำให้บริษัทฯมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ลดลงจากร้อยละ 56.07 เป็นร้อยละ 53.68 บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 71,079,506 บาท กับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2561 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2561

9.2 หุ้นทุนซื้อคืนและกำไรสะสมจัดสรรสำหรับหุ้นทุนซื้อคืนของบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 3 กรกฎาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารการเงินสำหรับสภาพคล่องส่วนเกินจำนวนไม่เกิน 12 ล้านหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) คิดเป็นร้อยละ 2.91 ของหุ้นที่จำหน่ายทั้งหมด และมีวงเงินสูงสุดไม่เกิน 60 ล้านบาท โดยจะดำเนินการซื้อหุ้นของบริษัทย่อยคืนจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับตั้งแต่วันที่ 18 กรกฎาคม 2561 ถึง 17 มกราคม 2562 และมีกำหนดระยะเวลาจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้ภายหลังจากครบกำหนด 6 เดือนนับจากวันที่ซื้อหุ้นคืนแล้วเสร็จ

ในระหว่างปี 2561 บริษัทย่อยได้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทย่อยเป็นจำนวนรวม 11.71 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 53.11 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.84 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ภายหลังจากการซื้อคืนหุ้นสามัญดังกล่าวทำให้บริษัทฯมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 53.68 เป็นร้อยละ 55.25

ในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2562 บริษัทย่อยได้ซื้อคืนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย เป็นจำนวนรวม 0.29 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 1.07 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.07 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ส่งผลให้บริษัทย่อยมีหุ้นทุนซื้อคืนทั้งหมด เป็นจำนวนเงินรวม 12 ล้านหุ้น (มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท) มูลค่ารวมของหุ้นทุนซื้อคืนเป็นจำนวนเงิน 54.18 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.91 ของจำนวนหุ้นทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วทั้งหมด ซึ่งถือว่าครบถ้วนและตามมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืน ภายหลังจากการซื้อคืนหุ้นสามัญดังกล่าวเพิ่มขึ้นทำให้บริษัทฯมีสัดส่วนเงินลงทุนของบริษัทฯในบริษัท แกรททิทูด อินฟินิท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 55.25 เป็นร้อยละ 55.29

ตามจดหมายของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ ก.ล.ด. ชส. (ว) 2/2548 ลงวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2548 เกี่ยวกับการซื้อหุ้นคืนว่าบริษัทมหาชนจำกัดจะซื้อหุ้นคืนได้ไม่เกินวงเงินกำไรสะสม และให้บริษัทย่อยต้องกันกำไรสะสมไว้เป็นเงินสำรองเท่ากับจำนวนเงินที่ได้จ่ายซื้อหุ้นคืนจนกว่าจะมีการจำหน่ายหุ้นซื้อคืนได้หมด หรือลดทุนที่ชำระแล้วโดยวิธีตัดหุ้นทุนซื้อคืนที่จำหน่ายไม่หมดแล้วแต่กรณี

บริษัทย่อยได้จัดสรรกำไรสะสมเป็นสำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 เป็นจำนวน 54.18 ล้านบาท

10. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯมีมติอนุมัติให้บริษัทฯเข้าลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท ไฟว์ลูป จำกัด จำนวน 46,914 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 19 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว บริษัท ไฟว์ลูป จำกัด ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจัดทำซอฟต์แวร์สำเร็จรูป และธุรกิจอีคอมเมิร์ซ

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	260,117	78,095
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	6,060	5,694
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(4,515)	(2,452)
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(1,677)	(1,677)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	259,985	79,660

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของยานพาหนะซึ่งได้มาภายใต้สัญญาเช่าซื้อ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนเงินประมาณ 7.66 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 8.00 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4.03 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 4.20 ล้านบาท))

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	3,858	1,460
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(208)	(102)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	3,650	1,358

13. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
		มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	อัตราตลาดบวก/ลบ				
	ส่วนต่างที่กำหนด	463,925	512,072	304,651	328,818
ตัวสัญญาใช้เงิน	2.15 - 2.30	80,000	80,000	80,000	80,000
รวม		543,925	592,072	384,651	408,818

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่				
เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	166	700	3,708	8,166
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	314,753	373,583	270,517	306,476
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	16,974	14,937	15,006	12,159
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	9,332	12,841	2,589	2,410
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	341,225	402,061	291,820	329,211

15. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	21,199	14,704
บวก: รับรู้เพิ่มระหว่างงวด	599	277
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	21,798	14,981

พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ลงราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขในโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน โดยพระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดสามสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป โดยหากกฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานในงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นประมาณ 4.70 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ : 2.87 ล้านบาท) และทำให้กำไรสุทธิลดลงประมาณ 3.76 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 2.29 ล้านบาท) ในงวดที่กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้

16. ทุนเรือนหุ้น

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 มีมติอนุมัติให้บริษัทฯดำเนินการดังนี้

- ก) อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 206,250,000 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 825,000,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) เป็น 206,056,899 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 824,227,596 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) โดยตัดจำหน่ายหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายจำนวน 772,404 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 193,101 บาท
- ข) อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากเดิม 206,056,899 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 824,227,596 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) เป็น 334,842,461 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 1,339,369,844 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท) เพื่อรองรับการจ่ายหุ้นปันผลและการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 18

17. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกัลการคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ผ่านมาไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	7,035	10,310	-	3,349
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	889	(565)	887	(81)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	7,924	9,745	887	3,268

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับขาดทุน				
จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	303	(1,473)	-	-
รวม	303	(1,473)	-	-

18. ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 มีมติอนุมัติให้ออกและเสนอขาย ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ครั้งที่ 2 (UKEM-W2) จำนวน 103,028,450 หน่วย ชนิดระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้ ซึ่งได้จัดสรรให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยไม่คิดมูลค่า ในอัตรา 8 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอายุ 2 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (15 มีนาคม 2561) โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยมีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น โดยมีราคาการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิเท่ากับ 0.50 บาท ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ได้ในวันทำการสุดท้ายของเดือนพฤษภาคมและเดือนพฤศจิกายนของแต่ละปีปฏิทินตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้กำหนดการใช้สิทธิครั้งแรกให้ตรงกับวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 และกำหนดการใช้สิทธิครั้งสุดท้ายในวันที่ครบกำหนดระยะเวลา 2 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในเดือนพฤษภาคม 2561 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (UKEM-W2) จำนวน 5,500 หน่วย (ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 0.50 บาท รวมเป็นเงิน 2,750 บาท) บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 1,375 บาท กับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2561 และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยรับหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2561

19. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด โดยได้ปรับจำนวนหุ้นสามัญเพื่อสะท้อนผลกระทบของการออกหุ้นปันผล และกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานของปีก่อนได้ถูกคำนวณขึ้นใหม่โดยถือเสมือนว่าการออกหุ้นปันผลได้เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่เริ่มต้นของงวดแรกที่เสนอรายงาน

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562 (พันบาท)	2561 (พันบาท)	2562 (พันหุ้น)	2561 (พันหุ้น)	2562 (บาท)	2561 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	17,521	27,919	1,637,122	1,236,342	0.011	0.023
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัทฯ (UKEM-W2)			33,255	55,021		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	17,521	27,919	1,670,377	1,291,363	0.010	0.022

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2562 (พันบาท)	2561 (พันบาท)	2562 (พันหุ้น)	2561 (พันหุ้น)	2562 (บาท)	2561 (บาท)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1,728	11,845	1,236,281	1,236,342	0.001	0.010
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของ บริษัทฯ (UKEM-W2)			33,255	55,021		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามีการ ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิ	1,728	11,845	1,269,536	1,291,363	0.001	0.009

20. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลระหว่างกาล	ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561		
- เงินสดปันผล		12.36	0.01
- หุ้นปันผล 412.05 ล้านหุ้น		103.01	0.13
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2561 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2561	49.45	0.04
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับปี 2561		164.82	0.18

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 27 -

21. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม											
	ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์ ชนิดทั่วไป		ส่วนงานจำหน่ายเคมีภัณฑ์ ชนิดพิเศษ		ส่วนงานอื่นๆ ¹⁾		รวมส่วนงาน		รายการปรับปรุงและตัดรายการ ระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้												
รายได้จากการขายให้ลูกค้าภายนอก	498,482	565,621	213,212	228,157	21,890	12,278	733,584	806,056	-	-	733,584	806,056
รายได้ระหว่างส่วนงาน	12,333	12,045	18,091	17,443	-	227	30,424	29,715	(30,424)	(29,715)	-	-
รวมรายได้	510,815	577,666	231,303	245,600	21,890	12,505	764,008	835,771	(30,424)	(29,715)	733,584	806,056
ผลการดำเนินงาน												
กำไรของส่วนงาน	55,515	67,956	53,764	54,154	444	1,522	109,723	123,632	(4)	364	109,719	123,996
รายได้อื่น											1,331	2,109
ค่าใช้จ่ายในการขาย											(25,110)	(24,241)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(45,567)	(49,465)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน											(3,015)	(2,614)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											37,358	49,785
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้											(7,924)	(9,745)
กำไรสำหรับงวด											29,434	40,040

1) ส่วนงานอื่นๆ เป็นส่วนงานที่ประกอบด้วย การจำหน่ายเม็ดพลาสติก จำหน่ายอุปกรณ์และให้บริการดูแลระบบคอมพิวเตอร์ และอื่น ๆ

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

22.1 ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและคลังสินค้าและบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าคลังสินค้า อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ:				
ภายใน 1 ปี	18	16	16	13
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	6	5	3	4

22.2 ภาระค้ำประกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันธนาคารที่สำคัญคงค้างอยู่ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 ดังต่อไปนี้

22.2.1 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 32 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 32 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับเจ้าหนี้

22.2.2 หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 0.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : 11 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทย่อย

22.3 ภาระผูกพันอื่น

22.3.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.85 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: จำนวน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

22.3.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันจากการให้ธนาคารออกเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2561: จำนวน 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

22.4 สัญญาบริการอื่น

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งเข้าทำสัญญาร่วมในโครงการห้องประชุมอัจฉริยะ (Agreement for supply of equipment, software, and services for intelligent meeting solution) กับบริษัท ทู ยูนิเวอร์แซล คอนเวอร์เจนซ์ จำกัด (TUC) และ Dosanet Company Limited ซึ่งตั้งอยู่ในประเทศเกาหลีใต้ (Dosanet) โดยสัญญามีระยะเวลา 2 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2553 ถึง วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2555 และสามารถต่ออายุสัญญาได้อัตโนมัติ 1 ปี หากไม่มีผู้ใดบอกเลิกสัญญา ปัจจุบันยังไม่มีฝ่ายใดบอกเลิกสัญญา โดยบริษัทย่อยดังกล่าวได้ลงทุนในอุปกรณ์ทั้งหมด รวมทั้งทำประกันภัยในทรัพย์สินดังกล่าวในวงเงิน 5 ล้านบาท โดยมีค่าใช้จ่ายที่จะต้องจ่ายให้แก่ TUC ในอัตราปีละ 0.1 ล้านบาท และจ่ายค่าอบรมให้กับ Dosanet เป็นจำนวน 0.2 ล้านบาท โดย TUC เป็นผู้ดูแลค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเชื่อมโยงอินเทอร์เน็ตเพื่อติดตั้งระบบ I-Meeting Solution และจัดหาลูกค้า และ Dosanet เป็นผู้จัดหาโปรแกรมและผู้เชี่ยวชาญในระบบ I-Meeting Solution โดยมีการแบ่งผลประโยชน์ตามสัดส่วนรายได้ตามอัตราที่กำหนดในสัญญา

23. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของหนี้สินทางการเงินที่สำคัญที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม			
	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	9.17	8.73	32.08	32.45
ยูโร	0.07	0.20	36.12	37.12

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561	มีนาคม 2562	ธันวาคม 2561
	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.19	7.79	32.09	32.45
ยูโร	0.01	-	36.42	-

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

งบการเงินรวม			
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ	วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	9.66	30.97 - 32.96	เมษายน 2562 - ตุลาคม 2562
ยูโร	0.08	35.90 - 36.42	มิถุนายน 2562 - ตุลาคม 2562

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา ของจำนวนที่ซื้อ	วันครบกำหนดตามสัญญา
		(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	8.66	31.06 - 32.96	เมษายน 2562 - ตุลาคม 2562
ยูโร	0.01	36.42	ตุลาคม 2562

24. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 - ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 - ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 - ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย (หมายเหตุ 8)	135,022	-	-	135,022
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	18,401	-	18,401
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	253,725	-	253,725

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	18,401	-	18,401
หนี้สินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	253,725	-	253,725

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

25. เหตุการณ์ภายหลังวันทิ้งงบการเงิน

- 25.1 เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯประจำปี 2562 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.01 บาท คิดเป็นเงินปันผลจ่ายรวมทั้งสิ้น 12.36 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีในเดือนพฤษภาคม 2562
- 25.2 เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท แกรททิทูต อินฟินิท จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) ประจำปี 2562 ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจากผลการดำเนินงานประจำปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท คิดเป็นเงินปันผลจ่ายรวมทั้งสิ้น 80.00 ล้านบาท เงินปันผลนี้จะจ่ายและบันทึกบัญชีในเดือนพฤษภาคม 2562

26. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับดังกล่าวปรับปรุงให้มีเนื้อหาใกล้เคียงกับ TFRS 9 โดยสามารถแบ่งได้เป็น 4 ส่วน คือ

1. การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งพัฒนาให้ใกล้เคียงกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 105 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
2. การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
3. การบัญชีป้องกันความเสี่ยง ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
4. การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ซึ่งมีเนื้อหาเหมือนกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

เนื่องจากการเช่าถือเป็นธุรกรรมที่สำคัญของหลายๆ กิจกรรมในหลายกลุ่มอุตสาหกรรม ดังนั้น จึงมีความสำคัญที่ผู้ใช้งบการเงินควรได้รับข้อมูลที่ให้ภาพเกี่ยวกับกิจกรรมการเช่าของกิจการที่สมบูรณ์และสามารถเปรียบเทียบกันได้ ซึ่งวิธีการบัญชีเดิมสำหรับสัญญาเช่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า ได้กำหนดให้ผู้เช่าและผู้ให้เช่าจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงานและบันทึกบัญชีสำหรับสัญญาเช่าทั้งสองประเภทนี้อย่างแตกต่างกัน ซึ่งวิธีการบัญชีดังกล่าวไม่สามารถสนองความต้องการของผู้ใช้งบการเงินได้เนื่องจากวิธีการบัญชี ดังกล่าวไม่ได้เป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมสำหรับรายการการเช่าในทุกกรณี โดยเฉพาะการที่ไม่ได้ กำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ซึ่งส่งผลให้สัญญาเช่าจำนวนมากไม่ถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งที่สิทธิการใช้สินทรัพย์และภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้านิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญถูกบิดเบือน ซึ่งวิธีการบัญชีใหม่ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ในงบการเงินและรับรู้หนี้สินจากภาระผูกพันที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่าเข้ามาในงบการเงิน ซึ่งวิธีการบัญชีนี้จะส่งผลให้การ นำเสนอสินทรัพย์และหนี้สินของผู้เช่าเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรมมากขึ้นรวมทั้งยังเพิ่มการเปิดเผย ข้อมูลซึ่งจะสะท้อนสภาพความเสี่ยงทางการเงินและเงินทุนของผู้เช่าได้ดีขึ้น

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

27. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562